
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area RESP. AREA TECNICA LL.PP. Numero 256 del 13-07-2016 
 

 

Oggetto:  REDAZIONE PROGETTO DEL I° LOTTO DELLA PISTA CICLABILE "MASSA 

SUPERIORE" -  AFFIDAMENTO INCARICO ESTERNO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E D.L. ING. CANOLA 

FILIBERTO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il decreto del Sindaco n. 04 del 07.01.2016 con il quale è stato conferito l’incarico della Responsabilità 

dell’Area Tecnica al geom. Stefano Manfredi; 

Richiamato il “Regolamento comunale di organizzazione dei servizi e degli uffici” approvato con Delibera 

G.C. n. 99 del 03.12.2003 ed in particolare l’art. 12, comma 5; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11.04.2016, esecutiva ai sensi di legge con la quale è 

stato approvato il Bilancio di revisione 2016-2018; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 in data 08.06.2016 con la quale sono stati approvati  

il Piano Esecutivo di Gestione – Piano delle Performance 2016-2018; 

 
Premesso che: 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1128 del 29/06/2016, è stato approvato il bando per la 
selezione degli interventi finanziabili relativi alla LR 39/1991 – anno 2016 concernente, tra l’altro, la 
realizzazione di percorsi pedonali e ciclabili protetti in ambito urbano ed extraurbano che forniscano un 

apporto positivo alla risoluzione dei problemi della mobilità nelle aree urbane; 
- questa amministrazione ritiene opportuno partecipare al predetto bando di finanziamento 
proponendo un intervento di realizzazione di una pista ciclabile all’interno del centro abitato 
nell’ottica di migliorare il collegamento tra le parti maggiormente frequentate per incentivare l’utilizzo 
di mezzi di locomozione non inquinanti ed aumentare la sicurezza degli utenti deboli della strada, 
estrapolando il percorso dal precedente progetto di realizzazione della “Pista ciclabile “Massa 
Superiore” di collegamento tra i Comuni di Castelmassa e Castelnovo Bariano” ; 
 
VISTA la precedente deliberazione della GM n.155 del 23/10/2015 di approvazione del progetto 
definitivo del progetto Generale dell’opera “Pista ciclabile “Massa Superiore” di collegamento 
tra i Comuni di Castelmassa e Castelnovo Bariano” redatto dall’ing. Canola Filiberto di 
Castelmassa; 
 
Ritenuto opportuno affidare l’incarico professionale esterno per la progettazione definitiva esecutiva 
del  Primo Lotto dei lavori estrapolandolo dal progetto Generale della “Pista ciclabile “Massa 
Superiore” di collegamento tra i Comuni di Castelmassa e Castelnovo Bariano” allo stesso 
professionista ai sensi dell’art.23 c.12 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
Visto l’art. 24,del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che, in carenza di organico ovvero in caso di 
difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori, l’incarico per la progettazione possano 
essere affidati a liberi professionisti di cui all’art. 90 comma 1 lett. d) del medesimo D.Lgs. 163/2006; 
 
Vista l’offerta presentata dall’ing. Filiberto Canola con studio in Castelmassa, Via N.Sauro, 22/6, 
preventivamente interpellato e dichiaratosi disponibile all’assunzione dell’incarico di che trattasi, 
suddivisa in due fasi, rispettivamente fase 1 – progetto definitivo e fase 2 – progetto esecutivo, 
attivabili separatamente, il cui costo per la parte relativa al progetto definitivo ammonta ad € 
5.000,00 oltre al 4% per C.N.P.A.I.A. e al 22% per Iva, per un importo complessivo di € 6.344,00; 



DETERMINAZIONI n. 256 del 13-07-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 
Visto il D.Lgs. n.50/2016 ed in particolare l’art. 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di affidare l’incarico professionale esterno per la progettazione definitiva del  Primo Lotto dei 

lavori di Realizzazione Pista ciclabile “Massa Superiore”, all’ing. Filiberto Canola, con studio 
professionale in Castelmassa, Via N. Sauro, 22/6, approvando contestualmente l’offerta relativa 
alla fase 1 – progetto definitivo- presentata dallo stesso professionista dell’importo di € 5.000,00 
oltre al 4% per C.N.P.A.I.A. e al 22% per Iva, per un importo complessivo di € 6.344,00; 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 6.344,00 al Cap. 375 Cod.Int. 1.01.06.03 del B.P. 2014 

che presenta sufficiente ed idonea disponibilità; 
 
3. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 
 
4. Di dare atto che il codice identificativo gara  – CIG – attribuito è il seguente: Z7A1AA0DD5 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n. 256 del 13-07-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  REDAZIONE PROGETTO DEL I° LOTTO DELLA PISTA CICLABILE "MASSA 

SUPERIORE" -  AFFIDAMENTO INCARICO ESTERNO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E D.L. ING. CANOLA 

FILIBERTO. 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 13-07-2016  firma: F.to  MANFREDI STEFANO 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’istruttore contabile : F.to Mantovani Elena 
 

 

 

 

� Parere di regolarità contabile 
 

� Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì,                Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti Michelangelo 
 

 
 

 

 

 

Pubblicazione al n.  dell’Albo Pretorio on-line in data            per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


